DIÁRIO OFICIAL

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 20 de outubro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4778     www.lucena.pb.gov.br

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

DECRETO Nº 995 / 2023-GP

Lucena / PB, 19 de outubro de 2023.

DECRETA LUTO OFICIAL NO

MUNICÍPIO DE LUCENA EM

VIRTUDE DO FALECIMENTO

DA PROFESSORA GERMANA

DE LOURDES DA SILVA

MENDES (PROFESSORA DA

REDE MUNICIPAL).

O Prefeito do Município Lucena, Estado da Paraíba, no uso de

suas atribuições legais, conforme art. 59, V, da Lei Orgânica

Municipal:

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados à

comunidade lucenense no decorrer de sua vida, em particular

ativamente como professora da rede municipal de ensino, atuou

como professora nas Escolas Amárico Falcão e Augusto Guedes,

deixará eternas saudades.

CONSIDERANDO o legado de serviços e dedicação ao

desenvolvimento da cidade de Lucena.

DECRETA:

Art. 1º Luto Oficial, por três dias, contados a partir desta data, no

Município de Lucena/PB, em sinal de profundo pesar pelo

falecimento da Sra. GERMANA DE LOURDES DA SILVA

MENDES – PROFESSORA DA REDE MUNICIPAL DE

LUCENA.

Art. 2º Durante o período de luto oficial determinado por este

Decreto, a bandeira municipal ficará hasteada a meio mastro em

todos os órgãos públicos do município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na presente data, com

publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do

município, devendo ser enviada cópia do presente ato à família e

a comunidade religiosa enlutada.

       GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

LUCENA, em 19 de outubro de 2023.

II RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 01/2023

(EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS)

A Secretaria Municipal de Cultura de Lucena, faz saber que

retifica o Edital 01/2023, publicado no diário oficial do dia 22 de

setembro de 2023, que trata do CHAMAMENTO PÚBLICO

PARA CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS para

análise de projetos culturais do Fundo Municipal de Cultura,

além e sua Retificação I (de 13 de outubro de 2023), no que

tange aos seguintes itens:

“Onde se lê”:

18. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA

Período de inscrições  22 a 29 de

setembro

Divulgação do resultado preliminar de

mérito
2 de outubro

Prazo para recurso de mérito 3 a 6 de

outubro

Publicação resultado final da análises de

mérito/documentos
9 de outubro

Período de credenciamento
14 a 16 de

outubro

Convocação dos selecionados para

assinatura do contrato

28 de outubro

a 6 de

novembro

Análise dos projetos e emissão dos pareceres 28 de outubro a 14

de novembro

DECRETO

      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 20 de outubro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4778     www.lucena.pb.gov.br

Reunião de socialização  16 de

novembro

Período de pagamento  Até 29 de

dezembro

“Leia-se”:

18. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA

Período de inscrições  22 a 29 de

setembro

Divulgação do resultado preliminar de

mérito
2 de outubro

Prazo para recurso de mérito 3 a 6 de

outubro

Publicação resultado final da análises de

mérito/documentos
9 de outubro

Período de credenciamento
14 a 16 de

outubro

Convocação dos selecionados para

assinatura do contrato

1 a 8 de

novembro

Análise dos projetos e emissão dos pareceres 9 a 18 de

novembro

Reunião de socialização  21 de

novembro

Período de pagamento  Até 29 de

dezembro

Lucena,20 de outubro de 2023

Maria Ernestina Cornélio do Nascimento

Secretária de Cultura de Lucena

III RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 02/2023

(EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE AUDIOVISUAL

PARA INCENTIVO CULTURAL)

A Secretaria Municipal de Cultura de Lucena, faz saber que

retifica o Edital 02/2023, publicado no diário oficial do dia 22 de

setembro de 2023, que trata da SELEÇÃO DE PROJETOS DE

AUDIOVISUAL PARA INCENTIVO com vistas a serem

financiados pela Lei Paulo Gustavo, bem como suas retificações

I e II, publicadas em 13 e 19 de outubro respectivamente, no que

tange aos seguintes itens:

“Onde se lê”:

14. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA

Período de inscrições  22 de setembro a 20
de outubro

Período de análise dos projetos 23 de outubro a 3 de

novembro

Divulgação do resultado preliminar de

mérito
8 de novembro

Prazo para recurso  9 a 14 de novembro

Publicação resultado final análise de mérito 17 de novembro

Resultado da avaliação documental 21 de novembro

Período para retificação de documentos 22 a 27 de novembro

Resultado final e publicação no DO 30 de novembro

Prazo para assinatura de documentos  4 a 8 de dezembro

Período de pagamento  Até 29 de dezembro

“Leia-se”:

14. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA

Período de inscrições  22 de setembro a 27

de outubro

Período de análise dos projetos 9 a 18 de novembro

Divulgação do resultado preliminar de

mérito
23 de novembro

Prazo para recurso  24 a 29 de novembro

Publicação resultado final análise de mérito 27 de novembro

Resultado da avaliação documental 30 de novembro

Período para retificação de documentos 31 de novembro a 2

dezembro

Resultado final e publicação no DO 6 de novembro

Prazo para assinatura de documentos  7 a 10 de dezembro

Período de pagamento  Até 29 de dezembro

Lucena,20 de outubro de 2023

Maria Ernestina Cornélio do Nascimento

Secretária de Cultura de Lucena

III RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 03/2023

(EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE BOLSAS

CULTURAIS)

A Secretaria Municipal de Cultura de Lucena, faz saber que

retifica o Edital 03/2023, publicado no diário oficial do dia 22 de

      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 20 de outubro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4778     www.lucena.pb.gov.br

setembro de 2023, que trata da DE PROJETOS DE BOLSAS

CULTURAIS para as demais áreas de cultura com vistas a serem

financiados com a Lei Paulo Gustavo, bem como suas

retificações I e II, publicadas em 13 e 19 de outubro

respectivamente, no que tange aos seguintes itens:

“Onde se lê”:

14. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA

Período de inscrições  22 de setembro a 20 de
outubro

Período de análise dos projetos 23 de outubro a 3 de

novembro

Divulgação do resultado preliminar de

mérito
8 de novembro

Prazo para recurso  9 a 14 de novembro

Publicação resultado final análise de

mérito
17 de novembro

Resultado da avaliação documental 21 de novembro

Período para retificação de documentos 22 a 27 de novembro

Resultado final e publicação no DO 30 de novembro

Prazo para assinatura de documentos  4 a 8 de dezembro

Período de pagamento  Até 29 de dezembro

“Leia-se”:

14. DO CRONOGRAMA E PRAZO DE VIGÊNCIA

Período de inscrições  22 de setembro a 27 de

outubro

Período de análise dos projetos 9 a 18 de novembro

Divulgação do resultado preliminar de

mérito
23 de novembro

Prazo para recurso  24 a 29 de novembro

Publicação resultado final análise de

mérito
27 de novembro

Resultado da avaliação documental 30 de novembro

Período para retificação de documentos 31 de novembro a 2
dezembro

Resultado final e publicação no DO 6 de novembro

Prazo para assinatura de documentos  7 a 10 de dezembro

Período de pagamento  Até 29 de dezembro

Lucena,20 de outubro de 2023

Maria Ernestina Cornélio do Nascimento

Secretária de Cultura de Lucena

AVISO DE EDITAL

(PARECERISTAS SELECIONADOS PARA COMPOR AS

COMISSÕES DA LPG - EDITAL Nº 01/2023)

A Secretaria Municipal de Cultura de Lucena torna público o

Resultado do sorteio dos pareceristas que avaliarão os projetos

da Lei Paulo Gustavo no Município de Lucena. O sorteio ocorreu

em reunião realizada pela COMISSÃO DELIBERATIVA DO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE LUCENA-PB

Nº inscrição Nome Área Situação

3

Ana Isaura Nogueira

Nitão Diniz Audiovisual

Seleciona

do

2

Edilson Alves da

Silva Demais áreas

Seleciona

do

Os selecionados deverão acompanhar as próximas etapas e

verificar os novos calendários de trabalho para assinatura dos

contratos e depois início das atividades.

Lucena/PB, 20 de outubro de 2023

Maria Ernestina Cornélio do Nascimento

Secretária de Cultura de Lucena

      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                 Pág.4

                           Prefeitura Municipal de Lucena
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba

                      Leomax da Costa Bandeira

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais.

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 20 de outubro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4778     www.lucena.pb.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

RESULTADO  001/2023 – ELEIÇÕES CONSELHO

TUTELAR/C.E.L

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO RESULTADO DA ELEIÇÕES

PARA O CONSELHO TUTELAR DE LUCENA-PB DE 2023

Informamos que o pedido de impugnação apresentado pelos candidatos á

MARCIA DOS SANTOS SILVA foi devidamente analisado e

julgado pela comissão especial eleitoral, no qual julgou

INDEFERIDO o respectivo pedido.

O pedido de impugnação, bem como a justificativa para o

INDEFERIMENTO, encontra-se disponíveis para consulta

pública na SEDE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL, na

Av. Américo Falcão prédio antigo fórum, Camaçari – CEP,

58315-000.

Lucena, 19 de outubro de 2023.

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

http://www.lucena.pb.gov.br/